do Grupo”, “Utilização Cheque Especial” e “Juros a Vencer s/ Empréstimos”, sendo essa última conta

redutora, uma vez que as parcelas ainda estão a vencer. No mês de fevereiro de 2023, esse grupo

apresentou uma baixa de R$ 29 mil no curto prazo, respectivamente 0,3% e no longo prazo não ocorreu

movimentação, dessa forma, o grupo ao todo correspondeu a 73,6% do total do passivo.

Fornecedores: As dívidas com fornecedores demonstraram em fevereiro/2023 um saldo equivalente

a R$ 1,9 milhão que, se comparado ao montante do mês anterior, demonstra uma alta de 2,1%, equivalente

a R$ 38 mil. Por fim, o grupo representou 4,0% do passivo, no mês em análise.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: Este grupo do passivo compõe-se das contas: Salários a Pagar,

Encargos Sociais, Provisões, Outras Obrigações, Pró-Labore a Pagar, Rescisões de Contrato a Pagar e

Parcelamento INSS a Pagar. No mês de fevereiro de 2023, o saldo do grupo correspondeu a R$ 1,8 milhão.

Destaca-se um acréscimo de 2,2% em relação às obrigações sociais e trabalhistas do mês anterior,

correspondente a um aumento de R$ 39 mil, observado principalmente na segunda conta mencionada.

jul/21 jan/23 AV fev/23 AV
AH

fev23/ago21

AH

fev23/jan23

Variação

fev23/ago21

Variação

fev23/jan23

Passivo Circulante 45.453.382 28.576.136 60,8% 28.636.159 60,9% -37,0% 0,2% -16.817.224 60.022

Emprestimos e Financiamentos 19.405.898 10.891.991 23,2% 10.862.450 23,1% -44,0% -0,3% -8.543.448 -29.541

Fornecedores 12.286.686 1.863.177 4,0% 1.901.574 4,0% -84,5% 2,1% -10.385.112 38.396

Obrigações Sociais e Trabalhistas 2.104.708 1.785.555 3,8% 1.824.576 3,9% -13,3% 2,2% -280.132 39.021

Obrigações Tributárias 1.309.849 507.251 1,1% 526.819 1,1% -59,8% 3,9% -783.029 19.569

Outras Obrigações 10.346.242 4.429.608 9,4% 4.422.186 9,4% -57,3% -0,2% -5.924.056 -7.422

 Credores Recuperação Judicial - RJ 0 9.098.554 19,3% 9.098.554 19,4% 0,0% 0,0% 9.098.554 0

Passivo Não Circulante 6.979.405 18.445.377 39,2% 18.372.673 39,1% 163,2% -0,4% 11.393.268 -72.704

Passivo Exigível a Longo Prazo 21.233.406 40.001.887 85,1% 40.025.878 85,1% 88,5% 0,1% 18.792.472 23.991

Empréstimos e Financiamentos LP 20.947.796 23.720.340 50,4% 23.720.340 50,5% 13,2% 0,0% 2.772.544 0

Provisões 285.610 1.126.466 2,4% 1.106.157 2,4% 287,3% -1,8% 820.546 -20.309

Credores Recuperação Judicial - RJ - LP 0 15.111.161 32,1% 15.111.161 32,1% 0,0% 0,0% 15.111.161 0

Patrimônio Líquido -14.254.001 -21.556.509 -45,8% -21.653.205 -46,1% 51,9% 0,4% -7.399.204 -96.695

Capital Social 44.555.406 44.555.406 94,8% 44.555.406 94,8% 0,0% 0,0% 0 0

Adiantamento Futuro 0 388.676 0,8% 515.500 1,1% 0,0% 32,6% 515.500 126.824

Reserva Legal 2.580.473 2.580.473 5,5% 2.580.473 5,5% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -52.621.291 -68.933.945 -146,6% -68.933.945 -146,6% 31,0% 0,0% -16.312.653 0

Lucros/Prejuízo do Exercício -8.781.346 -143.889 -0,3% -346.529 -0,7% -96,1% 140,8% 8.434.817 -202.640

Distribuição de Lucros no Exercício 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Exercícios Anteriores 12.758 -3.231 0,0% -24.111 -0,1% -289,0% 646,2% -36.868 -20.880

Total do Passivo 52.432.788 47.021.514 100,0% 47.008.832 100,0% -10,3% 0,0% -5.423.956 -12.682

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JT

Z
Q

 3
H

Z
S

M
 Z

L6
9Y

 4
25

J3

PROJUDI - Processo: 0021579-97.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 1751.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/04/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 17 RMA PNEUMAR

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   9 de 19